
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-160

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di  
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “EX  STAZIONE  FERROVIARIA  DI  GENOVA  PRÀ,  VIA  PRÀ  39”, 
SISTEMAZIONE DEI LOCALI - FASE 2: COMPLETAMENTO PER ALLESTIMENTO DELLA 
"CASA DELLA TECNOLOGIA"- ACCERTAMENTO PER RESTITUZIONE IVA A SEGUITO 
DELLA LIQUIDAZIONE DI  FATTURA  CON  ERRATA  APPLICAZIONE ALIQUOTA  IVA 
DELL’IMPRESA RIVOTTI MAURIZIO S.N.C.

CUP B32F22000900004 - MOGE 21055 - CIG 9752491A29

Adottata il 15/12/2023
Esecutiva dal 27/12/2023

15/12/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-160

“EX STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA PRÀ, VIA PRÀ 39”, SISTEMAZIONE DEI 
LOCALI -  FASE 2:  COMPLETAMENTO PER ALLESTIMENTO DELLA "CASA DELLA 
TECNOLOGIA"-  ACCERTAMENTO  PER  RESTITUZIONE  IVA  A  SEGUITO  DELLA 
LIQUIDAZIONE  DI  FATTURA  CON  ERRATA  APPLICAZIONE  ALIQUOTA  IVA 
DELL’IMPRESA RIVOTTI MAURIZIO S.N.C.

CUP B32F22000900004 - MOGE 21055 - CIG 9752491A29

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro.

Premesso che:

- con  DD  2023/212.0.0.-33  è  stata  affidata  all’impresa  RIVOTTI  MAURIZIO  S.N.C.  la 
fornitura e posa in opera di nuovi serramenti e restauro di esistenti nell’edificio “Ex stazione 
ferroviaria di Genova Prà, via Prà 39 per l’importo di Euro 95.608,23 compreso IVA al 10%, di 
cui  si  richiamano  le  premesse  in  narrativa,  allegata  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

Dato atto che:

- in data 09/06/2023 è pervenuta a questa amministrazione la fattura FT NR 382 del 06/06/2023 
della ditta Rivotti Maurizio S.n.c, relativa all’anticipazione per la fornitura in opera di cui sopra, 
per un importo imponibile di Euro 15.782,10 e aliquota IVA al 22% pari a Euro 3.472,06;

- la  fattura  sopra  riportata  è  stata  liquidata  dalla  Direzione  Lavori  Pubblici  del  Comune  di 
Genova con atto di liquidazione n. 2023/11428;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di un successivo controllo,  questa direzione ha rilevato che alla fattura in esame 
doveva applicarsi l’aliquota IVA del 10% anziché quella del 22%;

Preso atto che:

- su sollecito della Direzione Lavori Pubblici, la ditta Rivotti Maurizio S.n.c ha emesso la nota 
credito numero 779 del 21/11/2023, pervenuta a questa Amministrazione in data 13/12/2023, a 
storno totale della fattura n. 382 del 06/06/2023;

- successivamente,  per  il  medesimo  servizio,  la  ditta  Rivotti  Maurizio  S.n.c  ha  emesso  una 
nuova  fattura  numero  840  del  12/12/2023  con  aliquota  IVA al  10% corretta,  e  pervenuta 
all’amministrazione in data 13/12/2023;

Dato atto che:

- in relazione alla fattura n. 382 del 06/06/2023 l’amministrazione ha versato la quota IVA del 
22% alla tesoreria dello Stato per una somma pari a Euro 3.472,06;

Considerato che:

- in relazione alla fattura numero 840 del 12/12/2023, la quota IVA del 10% da versare alla 
tesoreria dello Stato è pari a Euro 1.578,21;

- la  differenza  tra  i  due  versamenti  è  di  Euro  1.893,85 e  che  dunque la  Direzione  Lavori 
Pubblici vanta un credito nei confronti dell’Erario;

- tale credito verrà recuperato tramite compensazione dalla Direzione CFO Servizi Finanziari – 
Ufficio  Gestione  e  Assistenza  Fiscale  che  successivamente  provvederà  a  emettere  atto  di 
liquidazione e relativa reversale in favore di questa Direzione;

- pertanto,  risulta  necessario  procedere  all’accertamento  della  somma  di  Euro  1.893,85  sul 
capitolo 73260;

Dato atto altresì che:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro Marcenaro, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2023/76  del  1/06/2023  con  la  quale  e  è  stato 
approvato il  progetto definitivo dei lavori  e della  fornitura in opera relativi  all’intervento in 
oggetto;

- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

DETERMINA 

1) di accertare la somma complessiva di  Euro  1.893,85 al capitolo 73260 c.d.c. 2540.8.01 
“Opere Pubbliche  – Contributi  dallo  Stato  per  Investimenti”  del  Bilancio  2023,  P.d.C 
04.02.01.01.999 mediante emissione di nuovo ACC 2023/2960;

2) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  CFO  -  Ufficio  Gestione  e 
Assistenza Fiscale;

3) di  dare  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE 
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-160
AD OGGETTO: “EX STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA PRÀ, VIA PRÀ 39”, 
SISTEMAZIONE DEI LOCALI - FASE 2: COMPLETAMENTO PER ALLESTIMENTO DELLA 
"CASA DELLA TECNOLOGIA"- ACCERTAMENTO PER RESTITUZIONE IVA A SEGUITO 
DELLA LIQUIDAZIONE DI FATTURA CON ERRATA APPLICAZIONE ALIQUOTA IVA 
DELL’IMPRESA RIVOTTI MAURIZIO S.N.C.

CUP B32F22000900004 - MOGE 21055 - CIG 9752491A29

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Funzionario Responsabile 
Ornella Armiliato

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-33 

 

 

Trattativa Diretta finalizzata all’affidamento della fornitura e posa in opera di nuovi serramenti e 

restauro di esistenti nell’edificio “Ex Stazione Ferroviaria di Genova Prà, Via Prà 39”, 

compatibili con futuri interventi per “allestimento della Casa della Tecnologia”  

 

CUP B32F22000900004 - MOGE 21055 - CIG 9752491A29 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro. 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 è stato approvato il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, punto 8.1 del D.U.P. (Documento Unico 

di Programmazione); 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale DCC 71 del 29/11/2022 è stato approvato il 5° 

adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, comprensivo 

dell’intervento “Ex stazione ferroviaria di Genova Prà, Via Prà 39: sistemazione dei locali - 

Fase 2: completamento per allestimento della "Casa della tecnologia", in questione, per 

l’importo di Euro 500.000,00, ed individuato il funzionario dei servizi tecnici Geom. Pietro 

Marcenaro quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Premesso altresì che: 

- l’edificio dell’ex stazione ferroviaria di Genova Prà è stato oggetto di interventi volti a 

consentire un utilizzo per sala mercatale, più precisamente, con Deliberazione della Giunta 

Comunale DGC 2017-141 del 31/5/2017 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico 

Economica, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativo ai “Lavori 

di Ristrutturazione con cambio di destinazione d’uso dell’Ex Stazione Ferroviaria di Genova 

Prà” per l’importo complessivo di Euro 1.117.000,00. 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- successivamente, con Deliberazione della Giunta Comunale DGC 2017-272 del 23/11/2017 è 

stato approvato il Progetto Definitivo dell’intervento “Ex stazione di Genova Prà - Risanamento 

conservativo dei prospetti e delle coperture” in parziale continuità e conformità con il 

precedente sopracitato Progetto di Fattibilità Tecnica Economica; 

 

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere 2018-176.2.0.-13 

del 27.3.2018, sono stati approvati il progetto esecutivo e le modalità di gara dei suddetti lavori, 

per l’importo complessivo da porre a base di gara di Euro 394.209,00 oltre IVA, relativi al 

rifacimento di coperture e prospetti; 

 

- tali lavori sono stati eseguiti e collaudati; 

 

- con Delibera della Giunta Comunale DGC-2019-287 del 17/10/2019 è stato approvato il 

Progetto Definitivo dell’intervento “Sistemazione dei locali interni dell'Ex-Stazione F.S. - Via 

Prà, 39 - PRÀ - FASE 1”, per consentire l’uso mercatale; 

 

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0-7 

del 28/01/2020 sono stati approvati il progetto esecutivo e le modalità di gara dell’intervento 

anzidetto, per un importo stimato a base di gara di Euro 235.200,00 oltre I.V.A; 

 

- tali lavori sono stati eseguiti e collaudati. 

 

Premesso infine che: 

- i locali presenti al piano primo dell’ex Stazione di Prà e quelli del piano terreno che non sono 

stati interessati dall’intervento sopra menzionato, necessitano di un intervento di manutenzione 

in quanto in precarie condizioni di conservazione ed evidente stato di degrado; 

 

- detto intervento di manutenzione straordinaria è già ricompreso tra quelli approvati con la 

suddetta DGC 2017-141 del 31/5/2017; 

 

- con atto datoriale Prot. 30/12/2022.0504533.I la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di 

Innovazione, ha disposto “di autorizzare la Riqualificazione Urbana ad impegnare, in ambito 

istituzionale, la spesa complessiva di € 250.000.00 per completare la ristrutturazione dell’ex 

stazione di Genova Prà; 

 

- la stessa Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione ha fornito le indicazioni 

necessarie allo sviluppo di un progetto di manutenzione dei suddetti locali, compatibile con una 

futura destinazione a “Casa della Tecnologia” nell’ambito del progetto denominato “CT6HG-

opificio digitale per la cultura”; 

 

- la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, responsabile del civico immobile 

in oggetto, ha rappresentato la necessità di poter utilizzare i locali entro breve tempo. 

 

 

Considerato che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- in linea con i lavori già previste nel Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato 

con DGC 2017-141 del 31/5/2017, la Direzione Lavori Pubblici ha predisposto gli elaborati 

progettuali necessari all’affidamento di tali lavori, che tengono conto delle indicazioni fornite 

dalla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione;  

 

- in data 07/02/2023 la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Genova e la Provincia de La Spezia ha rilasciato l’autorizzazione prot. 

MIC_SABAP-MET-GE|07/02/2023|0001949-P. 

 

Considerato inoltre che: 

 

- il Computo Metrico Estimativo sviluppa una previsione di costo per l’intervento pari a Euro 

89.457,87, di cui Euro 2.006,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 

6.000,00 per opere in economia, non soggetti a ribasso, il tutto oltre Euro 8.945,79 per IVA al 

10% per un totale complessivo di Euro 98.403,66; 

 

- la spesa per complessivi Euro 98.403,66 è finanziata con quota di avanzo vincolato iscritto a 

Bilancio 2023 (risorsa 1801); 

 

-  è possibile ed opportuno, viste l’urgenza e l’importo dei lavori, procedere all’affidamento 

diretto della fornitura e posa in opera di nuovi serramenti e restauro di esistenti in 

relazione all’intervento in oggetto;  

 

-  in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore a Euro 150.000,00, è possibile procedere 

con affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 

come modificata dall’art. 51 comma 1, lett. a) sub 2.1 della L. 108/2021; 

 

-  riguardo l’affidamento diretto, oggetto del presente provvedimento, la procedura è stata 

espletata in modalità completamente telematica, contrassegnata dal num. G01452 (ai sensi 

dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita 

dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;  

 

- è stato predisposto il documento “Invito alla Trattativa Diretta” contenente i requisiti 

richiesti ai partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, 

oltre ai termini e alle regole di gestione della procedura di gara; 

- è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente 

provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 

scrivente Amministrazione. 

Considerato infine che: 

 

- in ragione dell’importo delle prestazioni da affidare e nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti, è stata individuata e invitata a presentare offerta, mediante 

trattativa   diretta, l’Impresa RIVOTTI MAURIZIO S.N.C., con sede in Via Attilio Vaccari, 6, 

43015 Noceto PR, telefono 0521 629596 - PEC rivottisnc@legalmail.it - P.IVA e C.F 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

01843440346 - (Codice Beneficiario 16124)per la fornitura e posa in opera di nuovi serramenti 

e restauro di esistenti nell’edificio “Ex Stazione Ferroviaria di Genova Prà, Via Prà 39”, 

compatibili con futuri interventi per “allestimento della Casa della Tecnologia”; 

- la suddetta Impresa, per l’affidamento in oggetto, mediante la procedura n. G01452, ha offerto 

sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di Euro 81.451,74 un ribasso percentuale del 

3,12%, cosicché il preventivato importo dei lavori è venuto a ridursi a Euro 78.910,45, oltre 

Euro 2.006,13, per oneri della sicurezza ed Euro 6.000,00 per opere in economia, entrambi non 

soggetti a ribasso, per un importo totale netto contrattuale di Euro 86.916,58, il tutto oltre 

IVA al 10%; 

- l’offerta suddetta è da ritenersi congrua in rapporto all’oggetto dell’affidamento dei lavori e 

al loro ammontare; 

- la suddetta Impresa possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in 

base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei 

documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Invito alla 

Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”; 3) “Dettaglio economico - Computo 

Metrico Estimativo”. 

- in virtù della natura dell’opera si ritiene necessario ed opportuno procedere con la stipula di un 

contratto “a misura”, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee) e dell’articolo 59, comma 

5 bis, del Codice. 

Considerato pertanto che: 

 

- è possibile ed opportuno affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 

come modificata dall’art. 51 comma 1, lett. a) sub 2.1 della L. n° 108/2021, all’impresa 

RIVOTTI MAURIZIO S.N.C la fornitura e posa in opera di nuovi serramenti e restauro di 

esistenti nell’edificio “Ex Stazione Ferroviaria di Genova Prà, Via Prà 39”, compatibili con 

futuri interventi per “allestimento della Casa della Tecnologia”, così come descritto negli 

elaborati di progetto e nello schema di contratto, allegato alla presente quale parte integrante 

e sostanziale, per un importo complessivo contrattuale pari a Euro 86.916,58 , di cui Euro 

78.910,45 per lavori a misura, Euro 2.006,13 per oneri della sicurezza ed Euro 6.000,00 per 

opere in economia, il tutto oltre IVA al 10 %. 

Verificato che:  

- il DGUE fornito dalla l’impresa RIVOTTI MAURIZIO S.N.C è conforme alle 

caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante; 

- il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e dei 

requisiti dichiarati nel DGUE. 

 

Dato atto che: 

 

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta dell’offerta presentata, nonché 

in rapporto all’oggetto dei lavori e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- è stato emesso il DURC on line, n. protocollo INAIL_36965584 in data 22/02/2023 con 

validità al 22/06/2023, che certifica la regolarità contributiva di detta impresa; 

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, 

ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo 

all’impresa di cui all’art. 83, comma 1. D.lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità previste 

dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.; 

- sono state avviate tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed 

art. 216, comma 13, D.lgs. 50/2016, ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione 

ANAC n.111/2012 e s.m.i., le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale in capo 

all’Impresa RIVOTTI MAURIZIO S.N.C.; 

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro Marcenaro, responsabile del 

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 

adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

  

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Visti: 

 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001. 

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;  

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;  

- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento di 

incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso. 

 

DETERMINA  

1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa, l’affidamento della fornitura e 

posa in opera di nuovi serramenti e restauro di esistenti nell’edificio “Ex 

Stazione Ferroviaria di Genova Prà, Via Prà 39”, ricompresi tra quelli approvati con 

la DGC 2017-141 del 31/5/2017 e compatibili anche con la realizzazione 

dell’intervento “Ex stazione ferroviaria di Genova Prà, Via Prà 39: sistemazione dei 

locali - Fase 2: completamento per allestimento della "Casa della tecnologia", di cui 

è in corso la progettazione definitiva, per l’importo a base d’offerta di Euro 

89.457,87, di cui Euro 81.451,74 per lavori a misura soggetti a ribasso, Euro 

2.006,13 per oneri della sicurezza ed Euro 6.000,00 per opere in economia, entrambi 

non soggetti a ribasso, il tutto oltre Euro 8.945,79 per IVA al 10% per un totale 

complessivo di Euro 98.403,66, come da computo metrico estimativo allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

2) di approvare l’offerta economica Prot. 11/04/2023.0159587.E dell’impresa 

RIVOTTI MAURIZIO S.N.C., allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, che, in particolare, prevede un ribasso sull’importo a base di 

offerta pari al 3,12 %, per un corrispettivo di Euro 78.910,45 per lavori a misura, 

oltre Euro 2.006,13 per oneri della sicurezza ed Euro 6.000,00 per opere in 

economia, entrambi non soggetti a ribasso, per un importo totale netto contrattuale di 

Euro 86.916,58 il tutto oltre IVA al 10%; 

 

3) di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della 

stessa, ovvero: 1) “Invito alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”; 3) 

“Dettaglio economico - Computo Metrico Estimativo”, nonché l’offerta 

economica dell’aggiudicatario, come sopra dettagliata, allegata al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

 

4) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come 

modificata dall’art. 51 comma 1, lett. a) sub 2.1 della L. n° 108/2021, e per le 

motivazioni di cui in premessa, l’esecuzione delle opere di cui in oggetto 

all’impresa RIVOTTI MAURIZIO S.N.C., con sede in Via Attilio Vaccari, 6, 

43015 Noceto PR, telefono 0521 629596 - PEC rivottisnc@legalmail.it - P.IVA e 

C.F. 01843440346 (C.B. 16124) sulla base del ribasso offerto con nota prot. N. 

0159587.E del 11/04/2023, pari al 3,12%, operante sull’importo di Euro 81.451,74, 

per il conseguente importo netto di Euro 78.910,45, oltre Euro 2.006,13 per oneri 

della sicurezza ed Euro 6.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a 

ribasso, per un totale netto contrattuale di Euro 86.916,58, il tutto oltre Euro 

8.691,65 per IVA al 10%, per un totale complessivo di Euro 95.608,23; 

 

5) di procedere all’esecuzione delle opere di cui trattasi, tramite contratto “a misura”, 

ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee) e dell’articolo 59, comma 5 bis, del 

Codice; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

6) di dare atto che l’offerta suddetta è da ritenersi congrua in rapporto all’oggetto 

dell’affidamento dei lavori e al loro ammontare; 

 

7) di dare atto che è stato emesso il DURC on line, n. protocollo INAIL_36965584 in 

data 22/02/2023 con validità       al 22/06/2023, che certifica la regolarità contributiva di 

detta impresa; 

 

8) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, 

attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.lgs. n. 50/2016, in capo all’impresa; 

 

9) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 

sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 

qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

10) di impegnare  la somma complessiva di Euro 95.608,23, di cui Euro 86.916,58 per 

imponibile ed Euro 8.691,65 per IVA al 10%al Capitolo 78660 c.d.c. 3230.8.07 

“Sviluppo Economico – Contributi agli Investimenti a altre Imprese” del Bilancio 

2023, P.d.C. 2.3.3.3.999 CRONO 2023/2 (risorsa 1801) (IMPE 2023/9151); 

 

11) di dare atto che le spese di cui al punto precedente è finanziata con quota di Avanzo 

Vincolato C/Capitale  iscritto a Bilancio 2023 (risorsa 1801); 

 

12) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla 

stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti 

Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in 

materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando al 

competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 

Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla 

comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 

366039 in data 05.12.2014; 

 

13) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto 

dovranno contenere i seguenti elementi: 

•CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici; 

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento; 

• i codici identificativi CUP B32F22000900004 CIG 9752491A29 nella sezione 

“dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”; 

 

14) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della 

fattura emessa dall’Impresa Rivotti Maurizio S.n.c., tramite atti di liquidazione 

digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 

15) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro 

Marcenaro, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del 

d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 

altri soggetti; 

 

16) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente 

provvedimento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

17) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del 

visto regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, 

come da allegato. 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

Arch. Ines Marasso 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


